
   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.1

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSI VI DIPARTE
CORRENTE E DI PARTE CAPITALE AL 31 DICEMBRE 2015 AI  SENSI EX -
ART.3 – COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

Visti:
• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il  quale

prevede che “ Prima dell'inserimento nel conto del bilancio
dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, cons istente
nella revisione delle ragioni del mantenimento in t utto od
in parte dei residui e della   corretta imputazione  in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, co mma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni” ;

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il q uale
prevede che “ Possono essere conservati tra i residui
attivi  le entrate accertate esigibili nell’eserciz io di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conse rvate
tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidat e o
liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pag ate.
Le entrate e le spese accertate e impegnate non
esigibili nell’esercizio considerato, sono
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui son o
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettu ata
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennal e di
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo plurien nale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti  del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle ent rate
e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.2

termini previsti per l'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordina rio
dei residui è effettuato anche nel corso dell'eserc izio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termin e
delle procedure di riaccertamento non sono conserva ti
residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate” ;

Richiamato altresì il principio contabile applicato  concernente
la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il d.Lgs . n.
118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9. 1 inerente
il riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra rich iamata,
tramite deliberazione della Giunta comunale in vist a
dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene  disposto il
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il  quale si
procede alla cancellazione dei residui attivi e pas sivi non
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfeziona te nonché
alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui
obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 di cembre
dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passiv i non
esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendic onto
comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è  riferito
il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati conn essi
alle spese reimputate per le quali la copertura è d ata dal
fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in cors o di
gestione, al fine di istituire o incrementare gli
stanziamenti di entrate e spese su cui devono esser e
imputate le relative obbligazioni;   

c) il trasferimento all’esercizio di reimputazione a nche
della “copertura”, che l’impegno aveva nell’eserciz io cui
era stato inizialmente imputato, attraverso il fond o
pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o
l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso d i
contestuale reimputazione di entrate e spese correl ate;   

Tenuto conto che:
a) con nota specifica il responsabile finanziario ha

trasmesso agli uffici l’elenco dei residui attivi e
passivi alla data del 31 dicembre 2015, ai fini del  loro
riaccertamento;

b) i vari responsabili dei servizi hanno trasmesso l e
risultanze del riaccertamento;

c) con le seguenti determinazioni del responsabile



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.3

finanziario si è provveduto alla reimputazione parz iale di
residui attivi e passivi non esigibili al 31 dicemb re
2015, ai fini del loro incasso/pagamento:

• determinazione n. 46 in data 18/02/2016

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 2 9

aprile 2015, con la quale è stato approvato il rend iconto
di gestione dell'esercizio finanziario 2014;

• la deliberazione della Giunta Comunale   n.31 del
29/04/2015, con la quale è stato approvato il
riaccertamento straordinario dei residui;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del
30/06/2015, con la quale è stato approvato il bilan cio di
previsione finanziario 2015-2017;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del
02/07/2015 e n. 66 del 18/08/2015, con le quali è s tato
approvato il piano esecutivo di gestione 2015-2017 – piano
della performance;

• le variazioni apportate in corso d'anno ai suddetti
documenti di programmazione economico-finanziaria;

Tenuto conto delle risultanze della gestione finanz iaria
dell'esercizio 2015, in conto competenza e in conto  residui,
come riassunte nei prospetti predisposti dal serviz io
finanziario, che indicano, per ciascun capitolo di entrata e di
spesa del PEG, le riscossioni ed i pagamenti effett uati e gli
stanziamenti residuali alla chiusura dell'esercizio ;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
a) la variazione al bilancio dell’esercizio 2015 (es ercizio a

cui si riferisce il rendiconto), funzionale all’inc remento
o costituzione del fondo pluriennale vincolato rela tivo
agli impegni reimputati (all. A);

b) la variazione al bilancio   (provvisorio) dell’esercizio
2016-2018, funzionale alla reimputazione dei residu i
attivi e passivi reimputati (all. B);

c) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscriver e nel
conto del bilancio dell’esercizio 2015 (all. C);

che si allegano al presente provvedimento quale par te
integrante  e sostanziale;



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.4

RICHIAMATI   i pareri di regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azio ne
amministrativa,   resi sulla proposta di deliberazi one ai sensi
degli articoli 49   c. 1 e 147 bis del D.L.vo  18.0 8.2000 n. 267
– come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.  10.10.2012
n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.  1, L.
07.12.2012 n. 213:

• dai Responsabili di ciascun servizio, in merito all a
regolarità tecnica, che hanno espresso: «parere
favorevole»;

• dal Responsabile del servizio finanziario, in merit o alla
regolarità tecnica e contabile, che ha espresso: «p arere
favorevole», All. G e H;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell'organo di revisione
economico-finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 239, comma
1, lettera b), n. 7), reso con verbale in data odie rna;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilit à;

PROPONE

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4,  del d.Lgs.
n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile a ll. 4/2 al
citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei r esidui
attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti  alla data
del 31 dicembre 2015, risultanti dall’operazione di
riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO

A Residui attivi cancellati
definitivamente

148.056,86

B Residui passivi cancellati
definitivamente

338.310,01

C Residui attivi reimputati 0,00
Residui passivi reimputati 1.149.939,52

D.1 Residui attivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione dei residui

2.488.292,80

D.2 Residui attivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione di competenza

4.098.261,45

E.1 Residui passivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione dei residui

929.483,91



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.5

E.2 Residui passivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione di competenza

3.482.377,98

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da
A) a E.2) quale parte integrante  e sostanziale;

2) di apportare al bilancio dell’esercizio 2015-201 7 le
variazioni funzionali all’incremento/costituzione d el fondo
pluriennale vincolato a copertura degli impegni rei mputati,
come risultano dal prospetto allegato F) al present e
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dal quale si
evincono le risultanze finali.

3)   di procedere alla variazione  degli stanziamenti e dei
residui in corso di gestione del bilancio di previs ione 2016 –
Annualità 2015, necessari alla reimputazione degli accertamenti
e degli impegni non esigibili, come risultano dal p rospetto
allegato F).   

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spes a al termine
dell'esercizio 2015 (corrispondente al FPV di Entra te
dell'esercizio successivo), pari ad €. 1.170.129,59 , di cui:

FPV di spesa parte corrente:      €.  229.947,98
FPV di spesa parte corrente(generato
dalla previsione di Bilancio 2015) pari ad   €.   2 0.190,07
FPV di spesa parte capitale:     €.  919.991,54;

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’eser cizio 2016 e
successivi, gli accertamenti e gli impegni reimputa ti in quanto
non esigibili al 31 dicembre;

6) di trasmettere il presente provvedimento, in ott emperanza a
quanto previsto dal Principio contabile applicato c oncernente
la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere  Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni d i bilancio e
l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi in iziali;

7) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente att o
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.6

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio ECONOMICO;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n.
267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con
modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal  Responsabile del
Servizio ECONOMICO (All G e H), allegati alla presente deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano;

                           D E L I B E R A

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4,  del d.Lgs.
n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile a ll. 4/2 al
citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei r esidui
attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti  alla data
del 31 dicembre 2015, risultanti dall’operazione di
riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO

A Residui attivi cancellati
definitivamente

148.056,86

B Residui passivi cancellati
definitivamente

338.310,01

C Residui attivi reimputati 0,00
Residui passivi reimputati 1.149.939,52

D.1 Residui attivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione dei residui

2.488.292,80

D.2 Residui attivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione di competenza

4.098.261,45

E.1 Residui passivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione dei residui

929.483,91

E.2 Residui passivi conservati al 31
dicembre 2015 provenienti dalla
gestione di competenza

3.482.377,98

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da
A) a E.2) quale parte integrante  e sostanziale;



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.22  del  24/0 3/2016  pag.7

2) di apportare al bilancio dell’esercizio 2015-201 7 le
variazioni funzionali all’incremento/costituzione d el fondo
pluriennale vincolato a copertura degli impegni rei mputati,
come risultano dal prospetto allegato F) al present e
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dal quale si
evincono le risultanze finali.

3)   di procedere alla variazione  degli stanziamenti e dei
residui in corso di gestione del bilancio di previs ione 2016. –
Annualità 2015. ), necessari alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni non esigibili, come ri sultano dal
prospetto allegato F).   

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spes a al termine
dell'esercizio 2015 (corrispondente al FPV di Entra te
dell'esercizio successivo), pari ad €. 1.170.129,59 , di cui:

FPV di spesa parte corrente:      €.  229.947,98
FPV di spesa parte corrente(generato
dalla previsione di Bilancio 2015) pari ad   €.   2 0.190,07
FPV di spesa parte capitale:     €.  919.991,54;

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’eser cizio 2016 e
successivi, gli accertamenti e gli impegni reimputa ti in quanto
non esigibili al 31 dicembre;

6) di trasmettere il presente provvedimento, in ott emperanza a
quanto previsto dal Principio contabile applicato c oncernente
la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere  Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni d i bilancio e
l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi in iziali;

       INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione
unanime, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma  art. 134
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.


